
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 999 
 

in data 31/05/2022 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI  INCARICO 
PROFESSIONALE DI MEMBRO DELLA COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA 
PER  IL PALIO DI ASTI 2022 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI  INCARICO 
PROFESSIONALE DI MEMBRO DELLA COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA PER  
IL PALIO DI ASTI 2022   
  

Premesso che il Comune di Asti nell’ambito dell’organizzazione del PALIO DI ASTI e delle 

manifestazioni ippiche della vigilia (prove del venerdì e prova generale del sabato), sulla base del 

Regolamento del Palio e sulla base della normativa vigente sul benessere animale ed in particolare 

dell’Ordinanza Palii del 1° agosto 2017, deve costituire la commissione in oggetto; 

 

Dato atto che la Commissione è costituita da: 

n.  2 medici veterinari (profilo A) con il compito di  effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo 

stato di salute dei cavalli partecipanti al Palio e valutare l’attitudine alla pista di Piazza Alfieri di 

tutti i cavalli con particolare riguardo ai debuttanti  

n.  2 medici veterinari  (profilo B) con il compito di effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo 

stato di salute dei cavalli partecipanti al Palio 

n. 1 medico veterinario (profilo C) con il compito di effettuare esami radiografici con strumenti 

propri; 

n. 2 medici veterinari (profilo D) con il compito di identificazione degli animali, di compilazione 

delle cartelle e di effettuazione dei prelievi per i controlli antidoping. 

 

Fatto rilevare che, come certificato dal Dirigente del Settore Risorse Umane, sistemi informativi e 

rapporti con le partecipate in data 23/5/2022, la figura del veterinario non è presente tra le figure 

professionali disponibili all’interno dell’Ente 

 

Dato atto che si rende quindi necessario procedere, a mezzo di selezione pubblica, 

all’individuazione di veterinari che abbiano le competenze necessarie per  lo svolgimento delle 

attività richieste; 

 

Fatto rilevare che, conseguentemente, è stata predisposta la seguente documentazione, allegata 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale: 

- avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale per la commissione veterinaria 

del Palio di Asti 2022;  

- relativo disciplinare di incarico professionale per ciascun profilo 

- domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto  

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000; 



  

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita  dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto 

Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi 

dell’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000   

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, al fine di procedere all’individuazione 

di veterinari che abbiano le competenze necessarie per lo svolgimento delle attività 

richieste in premessa, la seguente documentazione, allegata alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale: 

 avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale per la commissione veterinaria 

del Palio di Asti 2022;  

 relativo disciplinare di incarico professionale per ciascun profilo 

 domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

2. di precisare che, come previsto dalla normativa vigente, tale documentazione sarà 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Asti, nella sezione ”Amministrazione 

trasparente”  

 

3. di dare atto che il Responsabile unico  del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/90 

è individuato nel sottoscritto Arch. Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura Istituti 

Culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti; 

 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 30/05/2022


